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DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 
EN DE VLAAMSE MINISTER VAN BEGROTING, FINANCIËN EN ENERGIE  
 
 

NOTA AAN DE VLAAMSE REGERING 

 

Betreft: Principiële goedkeuring van het voorontwerp van decreet 
houdende instemming met de multilaterale overeenkomst ter 
implementatie van aan belastingverdragen gerelateerde 
maatregelen ter voorkoming van grondslaguitholling en 
winstverschuiving, gedaan te Parijs op 24 november 2016. 

1. INHOUDELIJK 

Situering 
 
Gemengd karakter en ondertekening 
 
Tijdens zijn vergadering d.d. 1 december 2016 legde de Werkgroep gemengde verdragen (WGV), 
adviesorgaan van de Interministeriële Conferentie Buitenlands Beleid (ICBB), het gemengde 
karakter vast. Zowel de federale overheid als de gemeenschappen en de gewesten oefenen hun 
bevoegdheid uit. In zijn brief van 4 april 2017 deelde de voorzitter van de ICBB aan de minister -
president van de Vlaamse Regering mee dat geen enkel bezwaar werd geformuleerd, zodat het 
verslag definitief is goedgekeurd. 
 
De paragrafen 1 en 2 van het artikel 16 inzake de regeling voor onderling overleg heeft 
betrekking op de bevoegdheden van de gewesten. De derde paragraaf valt zowel onder de 
bevoegdheid van de gemeenschappen als de gewesten. 
 
Deel VI van het multilateraal instrument betreft de arbitrageprocedure (als onderdeel van de 
procedure voor onderling overleg) en is dus ook een gemengde materie.  
 
De WGV besliste ook de overeenkomst te laten ondertekenen volgens formule 3 van de ICBB, di t 
wil zeggen één enkele handtekening in naam van het Koninkrijk België, doch met vermelding van 
al de betrokken overheden onder de handtekening.  
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Op 7 juni 2017, de eerste ondertekeningsplechtigheid, werd de overeenkomst ondertekend samen 
met 67 andere Staten en rechtsgebieden. Na afloop van de tweede ondertekeningsplechtigheid, 
die op 24 januari 2018 plaatsvond te Parijs, bedroeg het aantal ondertekenaars 78 1 en hadden zes 
andere Staten of rechtsgebieden hun voornemen te kennen gegeven om de Overeenkomst 2 te 
ondertekenen.  
 
De permanent bijgewerkte lijst van de Ondertekenaars van en de Partijen bij de Overeenkomst is 
gepubliceerd op de website van de OESO3. 

Context 
 
Het actieplan grondslaguitholling en winstverschuiving (BEPS - Base Erosion and Profit Shifting) 
van de OESO vloeit voort uit de wens om te komen tot wereldwijde, gecoördineerde afspraken 
om belastingontwijking door grondslaguitholling en winstverschuiving tegen te gaan. Dit 
actieplan bevat een pakket maatregelen waarmee landen worden aangespoord om nauwer met 
elkaar samen te werken en de fiscale regelgeving op elkaar af te stemmen. Het werd op 8 
oktober 2015 goedgekeurd door de ministers van Financiën van de G20. Op 15 en 16 november 
2015 werd het actieplan bekrachtigd door de staatshoofden en de regeringsleiders van de G20. 
Het BEPS-actieplan bestaat uit 15 actiepunten.  
 
Om belastingontwijking te bestrijden zijn in de gepubliceerde BEPS rapporten maatregelen 
voorgesteld om zowel nationale regelgeving als bestaande bilaterale belastingverdragen aan te 
passen.  
 
Het voorliggend multilateraal instrument (MLI) BEPS is een instrument voor implementatie van 
deze BEPS-maatregelen in het kader van belastingverdragen. Concreet zal dit multilateraal 
verdrag de bestaande (verouderde) verdragen in één keer in lijn brengen met de meest recente 
verdragsbepalingen die de OESO tegen belastingontwijking heeft ontwikkeld. Zo kan een grote 
tijdwinst en een navenante besparing van ambtelijke capaciteit worden bereikt bij het 
moderniseren van belastingverdragen. 
 
Het MLI is dus van groot belang voor Vlaanderen aangezien het toelaat alle bestaande bilaterale 
dubbelbelastingverdragen (DBV) in overeenstemming te brengen met de BEPS-
minimumstandaarden zonder dat daarvoor bilaterale onderhandelingen dienen te worden 
gevoerd. Momenteel heeft België met meer dan 100 landen een DBV. Daarnaast biedt het ook de 
mogelijkheid een aantal aanbevelingen inzake BEPS op te nemen in deze DBV.  
  

                                              
1 Andorra, Argentinië, Armenië, Australië, Barbados, België, Bulgarije, Burkina Faso, Canada, Chili, China, Colombia, Costa 

Rica, Curaçao, Cyprus, Denemarken, Duitsland, Egypte, Eiland Man, Ierland, IJsland, Ivoorkust, Fiji, Finland, Frankrijk, 
Gabon, Georgië, Griekenland, Guernsey, Hongkong (China), Hongarije, India, Indonesië, Israël, Italië, Jamaica, Japan, Jersey, 
Kameroen, Koeweit, Korea, Kroatië, Letland, Liechtenstein, Litouwen, Luxemburg, Maleisië, Malta, Mauritius, Mexico, 
Monaco, Nederland, Nieuw-Zeeland, Nigeria, Noorwegen, Oostenrijk, Pakistan, Panama, Polen, Portugal, Roemenië, 
Rusland, San Marino, Senegal, Servië, Seychellen, Singapore, Slovenië, Slowaakse Republiek, Spanje, Tsjechische Republiek, 
Tunesië, Turkije, Uruguay, Verenigd Koninkrijk, Zuid-Afrika, Zweden en Zwitserland 

2 Algerije, Estland, Kazachstan, Libanon, Oman en Swaziland. 

3 http://www.oecd.org/tax/treaties/beps-mli-signatories-and-parties.pdf 
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Samenvatting van de inhoud 
 
De in het multilateraal instrument opgenomen BEPS minimumstandaarden dienen verplicht 
opgenomen te worden in de bestaande dubbelbelastingverdragen. Concreet gaat het over de 
wijziging van de preambule van de dubbelbelastingverdragen (artikel 6), de antimisbruikbepalingen 
(artikel 7) en de bepalingen inzake onderling overleg (artikel 16). 
 
De overige artikelen van het MLI hebben betrekking op aanbevelingen. Deze aanbevelingen dienen 
niet verplicht opgenomen te worden in de bestaande dubbelbelastingverdragen. De partijen 
beslissen dus zelf of deze bepalingen al dan niet worden opgenomen in de bestaande 
dubbelbelastingverdragen. Hierbij geldt wel de algemene regel van de symmetrie. Dit wil zeggen dat 
een bepaling in een DBV pas gewijzigd zal worden indien beide partijen deze bepaling hebben 
opgenomen.  
 
De overige artikelen van het multilateraal instrument betreffen: 

- hybride entiteiten (artikel 3); 
- dubbel inwonerschap van rechtspersonen (artikel 4); 
- methodes ter vermijding van dubbele belasting (artikel 5): hierbij dient opgemerkt te 

worden dat een asymmetrische benadering mogelijk is; 
- dividendtransacties (artikel 8); 
- meerwaarde op aandelen van onroerend goed-vennootschappen (artikel 9); 
- antimisbruikbepaling voor vaste inrichtingen gevestigd in derde landen (artikel 10); 
- het toepassen van belastingverdragen om het recht van een partij om haar eigen inwoners 

te belasten te beperken (artikel 11) 
- maatregelen ter bestrijding van de ontwijking van het statuut van vaste inrichting 

(artikelen 12-15). 
 
Verder omvat deel V (artikelen 16-17) de regeling van de geschillenbeslechting. Deze regeling neemt 
de bepaling van het OESO-model over. Deze OESO-bepaling is standaard opgenomen in het Belgisch 
model van dubbelbelastingverdrag en wordt dus in de regel steeds opgenomen in de nieuw 
gesloten dubbelbelastingverdragen. Toch bestaan er nog talrijke oude DBV waarin deze regeling 
niet werd opgenomen conform het OESO-model. 
 
Deel VI inzake arbitrage (artikelen 18-26) neemt de bepalingen van het OESO-model over, met dien 
verstande dat het hier een meer uitgewerkte en gedetailleerde versie betreft. Een belangrijk verschil 
met het OESO-model is dat het multilateraal instrument een bepaalde arbitragemethode, de 
zogenaamde "baseballmethode4", als "default rule" bevat. België is een van de twintig landen die 
zich ertoe verbonden hebben om deze BEPS-aanbeveling te volgen en dus een arbitrageprocedure 
op te nemen in de verdragen. In navolging van het OESO-model heeft België trouwens al een 
arbitragebepaling opgenomen in zijn modelverdrag. 
 
Tot slot bevat het MLI een deel slotbepalingen (artikelen 27-39). 
 
De memorie van toelichting bevat een uitgebreide bespreking van de multilaterale overeenkomst. 
  

                                              
4 dit wil zeggen dat beide partijen een voorstel formuleren waartussen de arbiter dient te kiezen. 
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2. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE BEGROTING VAN DE VLAAMSE 
GEMEENSCHAP 

 
Zie Vlaamse Regering VR 2017 1905, document 0514/1. 

3. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP DE LOKALE BESTUREN 
 
Zie Vlaamse Regering VR 2017 1905, document 0514/1. 

4. WEERSLAG VAN HET VOORSTEL OP HET PERSONEELSBESTAND EN DE 
PERSONEELSBUDGETTEN 
 
Zie Vlaamse Regering VR 2017 1905, document 0514/1. 

5. KWALITEIT VAN DE REGELGEVING 

5.1. Reguleringsimpactanalyse (RIA) 

 
Regelgeving ter goedkeuring van internationale overeenkomsten is vrijgesteld van een RIA 
(Omzendbrief VR 2014/13). 

5.2. Wetgevingstechnisch en taalkundig advies 

 
Ontwerpen van decreet die meermaals in dezelfde vorm voorkomen, moeten niet telkens voor 
wetgevingstechnisch en taalkundig advies worden voorgelegd volgens Omzendbrief 
Wetgevingstechniek VR 2014/4 (aanwijzing nr. 305). 

5.3. Aanvragen van adviezen van de strategische adviesraden en van de Raad 
van State 

 
Krachtens artikel 4, §2, van het decreet van 18 juli 2003 tot regeling van de strategische 
adviesraden, is de Vlaamse Regering verplicht om over voorontwerpen van decreet advies te 
vragen aan de strategische adviesraden die bevoegd zijn voor de betrokken beleidsdomeinen.  
 
De SARiV is opgeheven met ingang van 1 juli 2015 door het decreet van 3 juli 2015 betreffende de 
hervorming van de strategische adviesraden (BS 9 juli 2015).  
 
De Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen (SERV) heeft in het verleden telkens aangegeven 
dat het geen advies verstrekt over soortgelijke verdragen wegens een gebrek aan sociaal-
economische impact, zulks uitdrukkelijk nog in een brief van 7 november 2012, waarin het stelt de 
advisering over internationale verdragen over te laten aan de SARiV. Gelet op de afschaffing van 
de SARiV dient opnieuw het advies te worden ingewonnen van de SERV. De Raad van State heeft 
reeds in dezelfde zin adviezen uitgebracht. Daarom wordt de Vlaamse minister bevoegd voor 
fiscaliteit gelast om dit advies in te winnen.  
 
De Vlaamse minister bevoegd voor fiscaliteit wordt ook gemachtigd om het advies in te winnen 
van de Raad van State, afdeling Wetgeving, met het verzoek het advies te verstrekken binnen een 
termijn van 30 dagen, zoals bepaald in artikel 84, §1, eerste lid, 2° van de gecoördineerde wetten 
op de Raad van State.  
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6. VOORSTEL VAN BESLISSING 

 
De Vlaamse Regering beslist: 
 
1° haar principiële goedkeuring te hechten aan het voorontwerp van decreet houdende 

instemming met de multilaterale overeenkomst ter implementatie van aan belastingverdragen 
gerelateerde maatregelen ter voorkoming van grondslaguitholling en winstverschuiving, gedaan 
te Parijs op 24 november 2016; alsook aan het bijhorende ontwerp van memorie van toelichting; 

 
2° de Vlaamse minister bevoegd voor fiscaliteit:  

2.1. te gelasten over voornoemd voorontwerp van decreet het advies in te winnen van de 
Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen (SERV); 

2.2. te machtigen te beoordelen of voornoemd advies aanleiding kan geven tot aanpassing van 
de heden door de Vlaamse Regering principieel goedgekeurde tekst; 

2.3. te gelasten over voornoemd voorontwerp van decreet het advies in te winnen van de Raad 
van State, met verzoek het advies mee te delen binnen een termijn van dertig dagen zoals 
bepaald in artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State, 
als de Vlaamse minister oordeelt dat voornoemd advies geen aanleiding geeft tot aanpassing 
van de heden door de Vlaamse Regering principieel goedgekeurde tekst. 

 
 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 
Vlaams minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed, 

 
 
 
 
 
 

Geert BOURGEOIS 
 
 

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie, 
 
 
 
 
 
 

Bart TOMMELEIN 
 
 

Bijlagen: 
- een voorontwerp van decreet; 
- een ontwerp van memorie van toelichting; 
- de tekst van de overeenkomst in het Engels met de Nederlandse vertaling ervan. 

 


